
                                           “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

MENDOZA,  4 de noviembre de 2009 
 

VISTO: 
 

El Expediente REC:0007392/2009, donde la Secretaría Académica del Rectorado 
eleva la I Etapa del Proyecto de Departamentalización de la Universidad Nacional de Cuyo 
denominada “Desarrollo del anteproyecto”, y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el referido proyecto contempla una primera etapa de relevamiento, análisis y 

elaboración de un marco conceptual pertinente a las particularidades organizativas de nuestra 
Universidad. 

 
Que los objetivos son: elaborar un marco conceptual, metodológico y operativo 

que sirva de referencia para iniciar un proceso de reorganización académico-administrativa de la 
planta docente de esta Casa de Estudios. 

 
Que, además, se propone relevar la organización académico-administrativa de las 

plantas docentes de cada una de las unidades académicas de la UNCuyo, a fin de obtener un estado 
de situación actualizado. 

 
Que el producto de este proyecto será la propuesta de un anteproyecto de 

Departamentalización. 
 
Que la presente propuesta consta de objetivos, acciones, cronograma, metodología 

de trabajo y financiamiento de la I Etapa, como así también la referencia respecto del avance en 
que se encuentran las tareas. 

 
Que este proyecto ha sido consensuado con los señores Decanos y Secretarios 

Académicos de las Facultades de esta Universidad. 
 
Por ello, atento a lo expuesto, lo dictaminado por la Comisión de Docencia y 

Concursos y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 2 de septiembre de 2009,  
  

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1°.- Aprobar la I Etapa del PROYECTO DE DEPARTAMENTALIZACIÓN 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO denominada “Desarrollo del 
Anteproyecto”, elaborada por la Secretaría Académica del Rectorado, de acuerdo con las pautas 
contenidas en el Anexo I de la presente Resolución, que consta de CUATRO (4) hojas. 
 
ARTÍCULO 2°- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Superior. 
 
 
 
 
 
 

Mgter. Estela M. ZALBA  
Secretaria Académica 

Universidad Nacional de Cuyo  

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo  
 
RESOLUCIÓN Nº  507 
ig. 
Departamentalizar I Etapa (Planes) 



                                                  “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-1- 

 
Departamentalización de la UNCuyo 

I Etapa: Desarrollo del anteproyecto 

Objetivos: 

1. Elaborar un marco conceptual, metodológico y operativo que sirva de referencia 
para iniciar un proceso de reorganización académico-administrativa de la planta 
docente de la UNCuyo. 

 
2. Relevar la organización académico-administrativa de las plantas docentes de 

cada una de las unidades académicas de la UNCuyo, a fin de obtener un estado 
de situación actualizado. 

Acciones: 

Objetivo 1 Objetivo 2 

1.1. Búsqueda y selección de información y de 
material de consulta sobre el tema, a fin de: 
sistematizar los diversos modelos de 
departamentalización existentes en otras 
universidades (argentinas y latinoamericanas, 
principalmente) y realizar su análisis crítico 

1.2. Elaboración de un glosario de términos sobre la 
temática. 

1.3. Búsqueda y evaluación de los antecedentes de 
departamentalización en las UUAA de la 
UNCuyo. 

1.4. Consulta con especialistas sobre la temática, a 
partir de la búsqueda realizada, mediante un 
cuestionario protocolizado. 

1.5. Análisis de los diversos modelos de 
departamentalización con el  Comité Asesor de 
Asuntos Académicos de la UNCuyo, teniendo en 
cuenta los resultados obtenidos en relación con 
el estado actual de la planta, así como los 
aspectos que retrasan u obstaculizan el 
funcionamiento de los departamentos y/o 
áreas. 

2.1. Relevamiento de la estructura funcional de 
la planta docente en las diversas UUAA de 
la UNCuyo. (ver planilla en Anexo 1) 

2.2.  Análisis contrastivo y diseño de diversos 
escenarios de transformación (académico, 
pedagógico, jurídico, administrativo, 
organización interna, etc.), en función de 
los diversos estados de situación de las 
UUAA  de la UNCuyo. 

 

 3. Elevación a las autoridades de un anteproyecto de Departamentalización que contemple los 
resultados  obtenidos en las acciones previstas para ambos objetivos.   

Cronograma: marzo 2009  –mayo 2010 

Producto esperado: Anteproyecto de Departamentalización de la UNCuyo, que incluya 
la propuesta de escenarios posibles de implementación. 

 

 

Res. Nº  507 



                                                  “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-2- 

Estado de avance: 

   A la fecha (agosto de 2009), se han realizado las siguientes 
acciones: 

Respecto del Objetivo 1: 

1.1. Búsqueda y selección de información y de material de consulta sobre el 
tema, a fin de: sistematizar los diversos modelos de departamentalización 
existentes en otras universidades (argentinas y latinoamericanas, 
principalmente) y realizar su análisis crítico. 

Avance: búsqueda y selección de información y material de consulta. (Tarea 
realizada por la coordinadora del Área de Articulación e Ingreso de Secretaría 
Académica). 

Respecto del Objetivo 2: 

2.1. Relevamiento de la estructura funcional de la planta docente en las 
diversas UUAA de la UNCuyo. 

Avance: la FCAI ha presentado completada la planilla de relevamiento. 

Metodología de trabajo: 

- Relevamiento de la información y sistematización (Actividades: 1.1., 1.2., 
1.3. y 2.1.) 

- Conformación de un equipo de trabajo con representantes de las diferentes 
unidades académicas, coordinado por Secretaría Académica de la UNCuyo. 
Funciones: supervisión de la implementación de los relevamientos y de la 
sistematización de la información; análisis de los productos obtenidos en los 
diversos relevamientos; elaboración de informes; propuesta de diversas 
acciones para el empoderamiento por parte de los actores universitarios 
involucrados en la problemática y elaboración del anteproyecto de 
Departamentalización. (Actividades: 1.5.,  2.2. y 3) 

- Talleres de trabajo con especialistas en la temática (Actividad 1.4.)  

Financiamiento: 

Se requiere de fondos para afrontar gastos de: 1) asesoría técnica, 2) compra de 
bibliografía, 3) incentivos (Ordenanza 36/04-CS) para el equipo encargado de realizar 
las actividades previstas. 

Monto solicitado: $ 40.000 

 

 

 

 

 

Res. N°  507 

 



                                           “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-3- 

 
Departamentalización de la UNCuyo 
 
I Etapa 
 
Objetivo:  
  Relevar la organización académico-administrativa de las plantas docentes de cada una de las unidades académicas de la 
UNCuyo, a fin de obtener un estado de situación actualizado 
 
Actividad: 
 
Relevamiento de la estructura funcional de la planta docente en las diversas UUAA de la UNCuyo. 
 
Cronograma: septiembre-diciembre 2009 (a definir) 
 
Cuadro 1: Organización académico-administrativa de la planta docente en cada unidad académica 
 
Para completar el siguiente cuadro se solicita tomar en consideración tanto el encuadre en que se llama a concurso como la 
designación de los profesores y auxiliares. 
 

Unidad Académica Carrera Organización académico-administrativa y funcional de la planta Docente 

  Departamentos Áreas Cátedras Mixto: 
:especificar (*) 

 
 

     

 
 

     

(*) Marcar en las columnas anteriores las estructuras que coexisten y explicar al pie, brevemente, esta situación. 
 
 
 
Res. Nº   507 



                                                  “2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 
Universidad Nacional de Cuyo 
               Rectorado 
 

ANEXO I 
-4- 
 

Cuadro 2: Agrupamientos curriculares 
 
En este cuadro se solicita consignar si los planes de estudio de las carreras que se ofertan en la unidad académica plantean 
agrupamientos (por áreas u otras organizaciones afines) de los espacios curriculares. 
 
 

Agrupamiento de los espacios curriculares 
en los planes de estudio Unidad  Académica Carrera 

No Sí – Cuál (especificar) 
 
 

   

 
 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgter. Estela M. ZALBA  
Secretaria Académica 

Universidad Nacional de Cuyo  

Ing. Agr. Arturo Roberto SOMOZA 
Rector 

Universidad Nacional de Cuyo  
 
Res. Nº  507 


